
 

Comune di Misano Adriatico 

Provincia di Rimini 
 

Determinazione n. 420 del 27-05-2025 

 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DELLA FORNITURA 
DI GIOCHI PER LE SCUOLE INFANZIA COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA - 
CIG B709EA2C18 

 

SETTORE: Pubblica Istruzione 
 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 Premesso che con Decreto Sindacale n. 17 del 19/12/2024 sono state conferite alla dott.ssa 
Roberta Gennari le funzioni di Responsabile del settore Pubblica Istruzione di cui al combinato 
disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31/12/2025; 
 
 Visti: 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
 Viste: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025/2027 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, 
contenente i capitoli di entrata e di spesa e l’assegnazione delle risorse ai Responsabili di 
settore; 

• la delibera ANAC n. 605 del 19/12/2023 relativa all’aggiornamento del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2023; 

 
 Premesso che il Comune di Misano Adriatico gestisce in forma diretta n. 1 asilo nido e n. 2 
scuole dell’infanzia e che il piano triennale dell’offerta formativa delle scuole dell’infanzia prevede 
attività educative e didattiche in spiaggia durante il mese di giugno; 
 
 Dato atto che le insegnanti hanno manifestato la necessità di procedere all’acquisto di giochi, 
il cui elenco è conservato agli atti del settore Pubblica Istruzione; 
 
 Stimata la spesa per detti acquisti in € 500,00 iva esclusa; 
 
 Visto l’art. 229 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici ai sensi del quale 
le disposizioni del Codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 
 



 Visto l’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea; 
 
 Appurato che sui portali telematici di acquisto MePa di Consip e Sater di Intercent-ER non 
risultano attualmente attive convenzioni per i beni oggetto del presente provvedimento; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare: 
- l’art. 50, comma 1, lett b) che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro 
(iva esclusa), anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta ed qui requisiti 
di carattere generale; 
 
 
 Ritenuto pertanto, sussistendone i presupposti, dover procedere in modo autonomo 
mediante affidamento diretto, garantendo comunque le migliori condizioni economiche in ordine alla 
qualità e al prezzo; 
 
 Individuato, in seguito ad indagine informale di mercato, quale soggetto affidatario del 
presente affidamento la Ditta Milly Giocattoli sas di Rimin, p.iva 02174770400, in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali da svolgere 
e considerando le documentate, precedenti commesse analoghe, svolte dall’operatore economico; 
 
 Visto il preventivo di spesa (Ns prot. n. 16903 del 27/05/2025) dal quale emerge una spesa 
di € 338,55 iva esclusa, pari a € 413,03 iva compresa; 
 
 Richiamati: 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, L. n. 

145/2018, il quale obbliga i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

 
 Dato atto che l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto 
l’importo, non rilevante, consente la partecipazione per le microimprese, piccole e medie imprese; 
 
 Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il seguente  CIG:B709EA2C18 
 
 Dato atto: 
 - del rispetto del principio di rotazione, in quanto la precedente fornitura di attrezzature 
rientrante nel medesimo settore merceologico della presente determinazione è stata affidata ad altro 
operatore economico; 
 - in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 - con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della 
remota possibilità che un inadempimento, verificatosi in sede di esecuzione contrattuale, possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
 Visti l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in base ai 
quali la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
- il fine che si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 
 



 Precisato che: 
- il fine che con il presente contratto l'Amministrazione intende raggiungere è quello di consentire lo 
svolgimento di attività educative e didattiche in spiaggia durante il mese di giugno; 
- l'oggetto del contratto è la fornitura di  giochi come da elenco predisposto dalle insegnanti e 
conservato agli atti del settore Pubblica Istruzione; 
- l’importo del contratto è di € 338,55 iva esclusa, pari a € 413,03 iva 22% inclusa; 
- la modalità di individuazione del fornitore è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 
1, lett b) del D.Lgs. 36/2023; 
- il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in apposito scambio di lettere, tramite la piattaforma Traspare di PA Digitale; 
 
 Considerato che questa Amministrazione ha proceduto a verificare la regolarità contributiva 
(Durc Numero protocollo Inail 49101321 scadenza validità 13/09/2025) dell’operatore economico 
affidatario della presente fornitura e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC, depositati agli atti 
dell’ufficio Pubblica Istruzione; 
  
 Preso atto che il Responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. è 
la Responsabile del settore Pubblica Istruzione Dott.ssa Roberta Gennari; 
 
 Attestato che, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6 del D.Lgs. n. 62/2013, del 
vigente Codice di comportamento del Comune e delle misure previste nella sezione Anticorruzione 
e Trasparenza del PIAO, non sussiste in capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in 
questione, né di aver ricevuto segnalazioni di situazioni di conflitto di interesse dai dipendenti 
coinvolti nella procedura in oggetto; 
 
 Visti inoltre: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili; 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 
• la Legge n. 241/1990; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
 
2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. all’operatore economico Milly Giocattoli sas di Rimini, p.iva 02174770400 della fornitura di 
giochi per le attività in spiaggia per un importo di € 338,55 iva esclusa pari a € 413,03 iva inclusa; 
 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 413,03 sul Bilancio 2025/2027 come segue: 
 
Esercizio Finanziario 2025  
Cap./art. 4121/57 Beni di consumo e materie prime diverse 

– Scuola Materna 
Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 1 Istruzione pre scolastica 
Macro 3 Acquisto di beni e servizi 
Piano Finanziario U.1.03.01.02.999  
Data scadenza fornitura 31/12/2025  
 
 
4) di dare atto che il CIG, attribuito al presente affidamento è il seguente: B709EA2C18 



 
5) di dare atto che Responsabile del progetto della presente procedura di approvvigionamento è la 
Responsabile del settore Pubblica Istruzione Roberta Gennari, la quale 
 

dichiara 
 

• di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

• di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente. 

 
6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet dell’Ente alla sezione “Amministrazione 
trasparente”, secondo quanto stabilito dall’art. 23, comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Adozione 

In data 27-05-2025 responsabile del settore Pubblica Istruzione, o suo sostituto, ha espresso con 
firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità tecnica a norma dell'art. 147-bis 
comma 1 del D.lgs. 267/2000, avente valore anche di eventuale provvedimento di liquidazione a 
norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000. 
 

Regolarità contabile 
In data 27-05-2025 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di: 

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva; 

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione; 
- visto di eventuale liquidazione contabile a norma dell'art. 184, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha titolo. 

 
Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico 
Il sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente. 
Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato. 
 

Il Responsabile del Settore 
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni 

Dott. Paolo Russomanno 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

 


		2025-05-28T10:05:35+0200
	Roberta Gennari




